⁷ Die (von Albert nicht ganz getreu wiedergegebenen) Attribute beziehen sich auf die Jubiläumsbulle *Antiquorum habet* von Bonifaz VIII. Dieser hatte nicht nur den vollkommenen (*plena*), sondern auch den vollkommensten (*plenissima*) Ablass verkündet, was schon um 1300 zu Spekulationen über die Interpretation dieses Superlativs geführt hatte; vgl. Paulus, *Mitte I*, 256, und *Mitte II*, 81–85.

05 tu.³⁶ Et Deutronomii³⁷ quarto: *Secundum quantitatem delicti erit et plagarum modus.*³⁸ Hec igitur pena temporalis sic relicta post penitencie sacramentum remitti potest per indulgencias plus et minus, prout superior auctoritatem³⁹ habens in tenore earundem indulgenciarum promittendo largitur. Quoniam autem secundum doctores sacre theoloye famosiores super quarto, distinctione xx, indulgentie tantum valent, quantum sonant, inde est, quod
 10 *quandocunque datur plena, plenaria aut plenissima omnium peccatorum remissio aut relaxacio, tunc omnis pena peccatorum iniuncta vel iniungenda in foro Dei et ecclesie remittitur et absolvitur et hic et in futuro.*⁴⁰ Hec Petrus de Palude in forma in quarto, distinctione xx. Idcirco, quicumque cum tali plena, plenaria aut plenissima remissione peccatorum decedit in fide ecclesie, vi contritionis et virtute clavium ab omni pena purgatorii penitus liberatur.
 15 Nec ei illa maxima et intollerabilis purgatorii pena debetur, sed mox *carnis liber ergastulo*⁴¹ *celi potitur gloria,*⁴² quia non restat aliquod penale lu[3r]endum, sed *laqueus contritus est,*⁴³ et vincula peccatorum soluta sunt. Quod patet, quia decedens in gracia, ut supponitur, nullum habet impedimentum nisi forte reatum pene, qua soluta per sufficientem purgationem statim de
 20 purgatorio evolat, dicens illud psalmista: *Torrentem pertransivit anima nostra*⁴⁴, et sic ille⁴⁵ anime, que remedio indulgentiarum per supererogata merita aliorum sanctorum ex thesauro ecclesie hic in presenti peccatorum penas exolverunt, mox absque omni purgatorii pena evolant. Quam gaudiosum sit hoc et quantum corde et animo cunctis fidelibus amplectendum, nullus fidelium exprimere⁴⁶ valet. Nam secundum sacre pagine doctores in quolibet
 25 absolute plene, plenarie⁴⁷ aut plenissime remissionis, tam in articulo

³⁶ *Apoc. 18, 7* quantum glorificavit se et in deliciis fuit, tantum date illi tormentum et luctum.

³⁷ *So im Druck für -ter-.*

³⁸ *Deut. 25, 2* pro mensura peccati erit et plagarum modus.

³⁹ auctoritatem *im Druck.*

⁴⁰ *Petrus Paludanus (Pierre de la Palu[d]), OP, Patriarch von Jerusalem, um 1270–1342 (Paris); Sentenzenkommentar, dist. 20, qu. 4, art. 1 (Scriptum in quartum sententiarum, Venetiis 1493, Bl. 111):* quando datur plena aut plenior vel plenissima indulgentia peccatorum, tunc omnis pena iniuncta vel iniungenda in foro Dei et ecclesie remittitur, id est solvitur et hic et in futuro.